УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

               АРГАЯШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                      ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПРИКАЗ

 « 27   » февраля  2023 года                                                                                                   №  46

О проведении районного мероприятия «Время Первых!»

 В целях обмена опытом, ознакомления с мероприятиями и проектами Российского

движения детей и молодежи детей, педагогов, родителей образовательных организаций

района, популяризации поддержки детских инициатив и развития ученического

самоуправления

            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районное мероприятие «Время Первых!» с  01 марта по 07 апреля

2023 г.

2. Определить орг. комитет в составе:

методист Управления образования, муниципальный координатор проекта «Навигаторы

детства» Алферова Ирина Геннадиевна, специалист по работе с молодежью Попова Е.А.,

советники директоров по воспитанию Бикова Г.Р.,Галимова А.С., Ершова А.А., Насырова

А.А., Майстренко О.И., Мужипова Ю.С., Хисаметдинова Л.А., Сорокина Ю.В.,

Мухитдинова Е.У., Хасанова В.Р., Хусаинова Ф.Ф., Мухаметшина Л.Я., Истамгулова З.З,

Пряхина Ф.Д., Комбарова О.Н., Шаймухаметова Л.Р. Ишкинина А.С. , руководители

образовательных организаций района, МКУ "Управление культуры, туризма и

молодежной политики"

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить условия для участия

детей и педагогов.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Начальник                                                                                                       И.Т.Сафиуллин

Приложение №1

к приказу от «27» февраля   2023 г. №  46

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного мероприятия «Время Первых!»

Цель: - Знакомство с мероприятиями и проектами  Российского движения детей и

молодежи;

- Знакомство  с практиками реализаций мероприятий Российского движения детей и

молодежи ;

- Активизация совместной деятельности школьников, родителей и       педагогов

через участие в мероприятии,

- Выявление талантливых школьников

Дата и время проведения: 01 марта – 07 апреля  2023 г.

Место проведения: образовательные организации района,  социальная сеть ВК,

группа Навигаторы детства_РДШ_РДДМ_Аргаяшский район

https://vk.com/public203683301

Организаторы:

-Управление образования Аргаяшского муниципального района,

         - МКУ "Управление культуры, туризма и молодежной политики"

- советники директоров по воспитанию.

Программа слета:

01 марта -31  марта  - школьный этап;

01 апреля – 07 апреля -  районный этап

Ход мероприятия:

1. Школьный этап:

в каждой образовательной организации рекомендуется вести рейтинг

классов, который формируется из заработанных детьми и их классными

руководителями баллов.

1.1 проведение тематических классных часов «Мы  в Движении» активом

класса (в своем классе  3 балла, в других классах 10 баллов)

1.2 активное участие в обсуждении предложенной темы на классных часах

для участников 2 балла;

1.3 Разработка и проведение викторины/решения кроссвордов по терминам,

используемым в Уставе Движения   (направленность, задачи, цели и

т.п.) 5 баллов

1.4 Разработка и создание тематической школьной стенгазеты 3 балла;

1.5 Классные флешмобы 10 баллов (при условии участия всех ребят и

классного руководителя);

https://vk.com/public203683301

1.6 Проведение мастер-классов по проектам «Большая перемена», «Лига

вожатых», «Классные встречи». Ученик в своем классе 1 балл, в другом

классе – 2 балла, учитель не в своем классе- 3 балла. Определение

ответственного за проект в образовательной организации  - 5 баллов.

1.7 Выступление классного руководителя на педагогическом совете на тему

«Мы в Движении» 5 баллов (с предоставлением конспекта и

фотоматериалов);

1.8 Проведение неформальных встреч директора с родителями на тему «Мы

в Движении»  10 баллов;

1.9 Проведение круглых столов среди активистов образовательных

организаций и педагогов с целью определения стратегии развития

образовательной организации посредством вхождения в  Движение - 15

баллов (при условии предоставления протокола заседания и/или

рекомендаций и тп,  фотоотчета);

1.10 Регистрация на сайте РДДМ https://xn--90acagbhgpca7c8c7f.xn--

p1ai/#block-media . Каждый зарегистрированный ребенок (с правильно

подгруженным  заявлением) 1 балл., педагог – 2 балла.

Образовательная организация вправе изменить формат проведения школьного

этапа. Иной формат должен быть отражен в локальном акте образовательной организации.

2. Районный этап.

2.1 При подготовке к районному этапу актвистами- обучающимися

совместно с педагогами и/или родителями подготовлен флешмоб,

который является визитной карточкой данной образовательной

организации и будет транслироваться на районном мероприятии ;

2.2 Работа медиагрупп в каждой образовательной организации, размещение

информации о ходе проведения мероприятия на страницах

образовательных организаций в социальных сетях,  создание

видеоролика «Мы в Движении!»

         3.  Блок «Каникулы  Первых» (Приложение 3)

        4. Итоговое мероприятие - Круглый стол на тему «Движение Первых!» с

представителями администрации Аргаяшского района, АНО «Объединенная редакция

«Аргаяш-Медиа», активистов школьного самоуправления, педагогических коллективов

образовательных организаций района  7 апреля (дата может быть изменена)

5. Требования к оформлению видеороликов:

технические требования к видео совместной деятельности:

- горизонтальное,

- full hd,

- разрешение мин 1280 на 720;

технические требования к видео интервью:

- горизонтальное,

- статичное

- full hd,

- разрешение мин 1280 на 720,

- средний план,

- качественный звук (запись на микрофон)

Важно! Советник в брендированной одежде.

6. Участники мероприятия:

https://будьвдвижении.рф/#block-media
https://будьвдвижении.рф/#block-media

    Учащиеся и педагоги общеобразовательных учреждений Аргаяшского

муниципального района, родители школьников, Советники.

     7. Заявки на участие:  Участникам Слета необходимо вступить в группу

https://vk.com/public203683301 Навигаторы детства_РДШ_РДДМ_Аргаяшский район,

пройти регистрацию на сайте РДШ, подать заявку на участие.

     8. Организационные вопросы:

     По всем вопросам   обращаться по телефону – 8-951-474-83-60 (Алферова Ирина

Геннадиевна)

https://vk.com/public203683301

Приложение 2

Утверждаю_______________

Начальник Управления образования

И.Т. Сафиуллин

Смета

на проведение  районного мероприятия «Движение Первых!»

с 01 марта по 07 апреля  2023 года

№ Наименование, статья расходов стоимость количество сумма

1 Значки с символикой РДДМ   5000

2 баннер   1  5000

 Итого    10000

ИКЗ 233742600202474600100100060000000244

Сумма расходов по смете составляет 10000 (десять  тысяч) рублей 0 коп.

Смета составлена методистом Управления образования

___________ Алферовой И.Г.

Приложение 3

БЛОК  «Каникулы  Первых!»

цель:   расширение социального пространства школьников, через обмен опытом

работы  органов ученического самоуправления и участия в мероприятиях Российского

движения детей и молодежи.

Дата и время проведения: 27-28 марта  2023 г.

Место проведения: МОУ Дербишевская СОШ, МОУ Метелевская СОШ,

социальная сеть ВК.

Участники:  совет Лидеров   МОУ Краснооктябрьской СОШ, активисты школьного

самоуправления МОУ Дербишевская СОШ, МОУ Метелевская СОШ,  социальная сеть

ВК.

Организаторы:

- Администрация  МОУ  Краснооктябрьской  СОШ

         - Совет Лидеров и Центр Детских Инициатив МОУ Краснооктябрьской СОШ

- советники директоров по воспитанию  школ - участниц.

Программа:

14.00 – 14.15 - Торжественное открытие

14.20 – 14.50 - Игры на взаимодействие. Флешмоб «Мы в движении».

14.50 - 15.00 – Интеллектуальная разминка « Движение первых»

15.00 -  16.15 – Квест « Мы в движении»

Цель: знакомство с направлениями и проектами  РДДМ

16.15- 16.30  -  Деловой разговор, обмен опытом  « Возможности школьного

самоуправления».

16.30 – 16.45 – Закрытие  мероприятия. Подведение итогов.

Очная встреча 20 апреля 2023 года на базе районного Дома Культуры

 Активности время локация  Ответственный Необходимый
реквизит

1 заезд 09.00-
09.50

Фойе РДК Регистрация, дети получают карточки от 1 до 9 (номер карточки –
номер команды), дети, которые идут на Деловую встречу
получают браслеты «Выбор за тобой»
Игра Крестики-Нолики

Попова Елена
Анатольевна

Поле и
карточки,
списки
участников

2 Открытие,
приветственное слово

09.50-
10.00

Зрительный
зал

Настя Ксенофонтова, флешмоб АСОШ № 1, фоном презентация Галимова Анна
Сергеевна

3 Классная встреча 10.00-
10.45

Зрительный
зал

Ведущие дети
Классная встреча с Главой района Ишимовым Игорем
Викторовичем

Хасанова Вилия
Раисовна

4 «Мои возможности» 10.55 –
12.15

Кабинеты РДК  Каждая активность занимает 12-15 минут По этапам

4.1 «Игра – дело серьезное   Дискозал Знакомство с деятельностью вожатого в лагере; игры на
знакомство, сплочение

Алферова Арина

4.2 «Большая перемена»  Шахматный
клуб

Федеральный конкурс «Большая перемена» - мой старт  Шаховая
Екатерина

4.3 «Вместе мы – сила»
(ученическое
самоуправление)

 Библиотека Структура школьного самоуправления, принципы взаимодействия
внутри команды

Тихонина
Анастасия
Игоревна

4.4 Медиа и коммуникации.
Центр детских
инициатив своими
руками

 Башкирский
театр

Правила написания поста ВК «ВКусный пост»
«Здесь и сейчас»
итогом работы будет пост от группы

Абдулвалеев
Марат

4.5 Выпускной! Что
дальше?

 Зеркальный
зал

Профориентационная работа, правила написания резюме Замятина Ксения
Анатольевна

4.6 «Избирательное право»  ЛОФТ  Валякина Оксана
Владимировна

4.7 «Тихо! Идет
совещание!»

10.55 –
12.15

Библиотека
Читальный зал

Деловая беседа с Главой. Представители от школы, родительской
общественности. Цель: выработать решение о продвижении
РДДМ в районе. Методы поддержки и стимулирования.

4.8 «Поделись энергией
своей»

 1 этаж, фойе Флешмоб  Кондратьева
Полина

 Награждение школы-
победителя
Орлятский круг

12.20-
13.00

Х Х Х
О Х Х
О О О
О